



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Sexta-feira, 30 de Setembro de 2016

ANO IV
Edição 0867

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Câmara de vereadores.....	06
Secretaria de Administração.....	01	Secretaria de Finanças.....	07
Div. de Licitação.....	01		
GABINETE.....	06		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 339/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 17 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material e contratação de mão de obra para melhorias no Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Setembro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1073/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 361/2015.

OBJETO: Aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com “RESERVA DE COTAS”, para a Divisão de Fiscalização.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.084,00 (um mil e oitenta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1103/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AMERICORINEU ROMALHO MANZANI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves, 107, sala 1, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3110, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.635.770/0001-72.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 244/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de cópia de chave, abertura de portas em geral, troca de miolo de chave, amolar tesoura e aquisição de fechaduras, cilindro, mola de piso e cadeados para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.433,95 (três mil quatrocentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 1105/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa INCACIAL – CARIMBOS E CRACHAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. Paraná, 309, sala 02, CEP 87200-248, telefone (44) 3629-3633, inscrita no CNPJ sob nº 75.004.440/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 297/2016.

OBJETO: Aquisição de carimbos para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.365,00 (cinco mil trezentos e sessenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1109/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 26, CEP 87.200-151, telefone (44) 3018-2828, inscrita no CNPJ sob nº 23.119.737/0001-23.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 361/2015.

OBJETO: Aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com "RESERVA DE COTAS", para a Secretaria Municipal de Agricultura.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.094,00 (dois mil noventa e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1121/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa D. A. VANETI SANTOS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Londrina 695, CEP 87.210-068, telefone (44) 9905-2074, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.986.454/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 282/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção elétrica e hidráulica em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 20.173,33 (vinte mil cento e setenta e três reais e trinta e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1123/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PLANETA COMERCIAL LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Andreino Natividade da Costa, 283, Caloinha, CEP 88090-390, telefone (48) 3206-7646, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.112.923/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico nº 229/2016.

OBJETO: Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 16.558,56 (Dezesseis mil quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1130/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa JOCINEI VIERO - TERRAPLANAGEM - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraíba, 641, CEP 87.210-074, telefone (44) 3019-6595, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.122.534/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 79/2016.

OBJETO: Contratação de horas de serviços com escavadeira hidráulica, pá carregadeira, motoniveladora e rolo compactador para serviços extraordinários (COM RESERVA DE COTA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 41.775,00 (quarenta e um mil setecentos e setenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 09/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 355/2015, homologado em 05/01/2016.

Valor Homologado: R\$ 14.820,00 (quatorze mil e oitocentos e vinte reais).
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário.

Empresa: A. GOMES COSTA & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
2	30	carga de areia fina com 10 m³.	Mineração Tapiracui	494,00	14.820,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 10/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 355/2015, homologado em 05/01/2016.

Valor Homologado: R\$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais).
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário.

Empresa: BIGAS E ALEXANDRE LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	30	carga de areia lavada grossa com 10 m³.	Figueira	670,00	20.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 11/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 355/2015, homologado em 05/01/2016.

Valor Homologado: R\$ 117.630,00 (cento e dezessete mil e seiscentos e trinta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário.

Empresa: DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
5	210,00	unidade de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos de 9x14x19cm.	Japurá	0,31	65.100,00
6	51.000	telha modelo portuguesa cor vermelha.	Isotec	1,03	52.530,00
TOTAL					R\$ 117.630,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 12/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 355/2015, homologado em 05/01/2016.

Valor Homologado: R\$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais).
Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário.
Empresa: M B FERRARI MADEIRAS - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
4	3.600	sacas de cimento com 50 kg cipliz32	Ciplan	26,00	93.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 13/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 355/2015, homologado em 05/01/2016.

Valor Homologado: R\$ 19.740,00 (dezenove mil e setecentos e quarenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pelo Programa Teto Solidário.
Empresa: OCHI & VITÓRIO LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
3	30	carga de pedra brita número 01 com 12 m³.	São Tomé	658,00	19.740,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 14/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 356/2015, homologado em 05/01/2016.

Valor Homologado: R\$ 17.523,00 (dezesete mil e quinhentos e vinte e três reais).

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços para manutenção de roçadeiras, motobombas e motosserras da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: Hidronorte Poços Artesianos Ltda-Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações LOTE 01 - motobomba marca Branco AF.	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	8	cordão de partida, para motobombas.	Branco	R\$ 8,00	R\$ 64,00
2	5	polia de partida, para motobomba.	Branco	R\$ 30,00	R\$ 150,00
3	5	engate de partida, para motobombas.	Branco	R\$ 8,00	R\$ 40,00

4	5	reparo de carburador, para motobombas.	Branco	R\$ 35,00	R\$ 175,00
5	3	kits do motor, (pistão e anéis) para motobombas.	Branco	R\$ 370,00	R\$ 1.110,00
6	3	jogo de junta, para motobombas.	Branco	R\$ 25,00	R\$ 75,00
7	3	rolamento do virabrequim para motobombas.	Branco	R\$ 35,00	R\$ 105,00
8	3	retentor do virabrequim para motobombas.	Sabo	R\$ 17,00	R\$ 51,00
9	4	vela, cabeça grande.	NGK	R\$ 18,00	R\$ 72,00
10	4	filtro de ar, para motobombas.	Branco	R\$ 38,00	R\$ 152,00
11	4	filtro de gasolina, para motobombas.	Branco	R\$ 16,00	R\$ 64,00
12	3	cdi, (eletrônico) para motobombas.	Branco	R\$ 184,00	R\$ 552,00
13	6	agulha do carburador, para motobombas.	Branco	R\$ 26,00	R\$ 156,00
14	6	mangueria de gasolina, para motobombas.	Branco	R\$ 15,00	R\$ 90,00
15	6	mola da partida, para motobombas.	Branco	R\$ 20,00	R\$ 120,00
16	3	serviço de limpeza, regulagem e troca de peças de carburador para motobombas.	-	R\$ 40,00	R\$ 120,00
17	3	serviço de descarbonização de motor para motobombas.	-	R\$ 30,00	R\$ 90,00
18	3	serviço de mão de obra de troca de peças diversas e regulagem de motobombas.	-	R\$ 45,00	R\$ 135,00
19	3	serviço de desmontar, revisar, trocar peças, ajustar e montar motobombas.	-	R\$ 80,00	R\$ 240,00

TOTAL DO LOTE 01 R\$ 3.561,00

Item	Qtde	Especificações LOTE 02 - roçadeiras marca Stihl FS 160, Stihl FS 220.	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	10	ilhó, para roçadeira stihl.	Raisman	R\$ 3,00	R\$ 30,00
2	8	bobina de fio tipo polimatic, para roçadeira stihl.	Raisman	R\$ 65,00	R\$ 520,00

3	8	porca de fixação da lâmina/carretel, para roçadeira stihl.	Raisman	R\$ 15,00	R\$ 120,00
4	8	prato giratório de fixação lâmina/carretel, para roçadeira stihl.	Lira	R\$ 18,00	R\$ 144,00
5	2.000	metros de fio de nylon laranja 4,2mm, para roçadeira.	Lira	R\$ 0,98	R\$ 1.960,00
6	6	lâmina de duas pontas, para roçadeira.	Rondon	R\$ 35,00	R\$ 210,00
7	6	lâmina de três pontas, para roçadeira.	Rondon	R\$ 50,00	R\$ 300,00
8	6	filtro de ar, para roçadeira.	Fenobras	R\$ 35,00	R\$ 210,00
9	6	filtro de combustível, para roçadeira.	Fenobras	R\$ 18,00	R\$ 108,00
10	6	eixo do cardan	Stihl	R\$ 88,00	R\$ 528,00
11	6	rolamento da ponta, para roçadeira.	NSK	R\$ 22,00	R\$ 132,00
12	6	coroa 3/8x7 ou 404x7, para roçadeira.	Oregon	R\$ 26,00	R\$ 156,00
13	6	pinhões , para roçadeira.	Stihl	R\$ 90,00	R\$ 540,00
14	6	kit, para roçadeira (pistão e anéis).	Stihl	R\$ 285,00	R\$ 1.710,00
15	6	jogo de junta do motor, para roçadeira.	Stihl	R\$ 20,00	R\$ 120,00
16	6	rolamento do virabrequim, para roçadeira.	NSK	R\$ 22,00	R\$ 132,00
17	6	retentor do virabrequim, para roçadeira.	Sabo	R\$ 18,00	R\$ 108,00
18	6	virabrequim, para roçadeira.	Stihl	R\$ 288,00	R\$ 1.728,00
19	6	reparo do carburador, para roçadeira.	Raisman	R\$ 32,00	R\$ 192,00
20	6	cordão da partida, , para roçadeira stihl fs 160 e fs 220q	Raisman	R\$ 6,00	R\$ 36,00
21	6	mola da partida, , para roçadeira stihl fs 160 e fs 220	Raisman	R\$ 22,00	R\$ 132,00
22	6	polia da partida, para roçadeira.	Raisman	R\$ 24,00	R\$ 144,00
23	6	manipula, para roçadeira.	Raisman	R\$ 12,00	R\$ 72,00
24	6	mola do cachimbo, para roçadeira.	Raisman	R\$ 4,00	R\$ 24,00
25	6	cachimbo, de vela, para roçadeira stihl fs 160 e fs 220.	Raisman	R\$ 14,00	R\$ 84,00
26	6	cabo do acelerador, para roçadeira.	Stihl	R\$ 55,00	R\$ 330,00
27	6	velas, para roçadeira.	NGK	R\$ 14,00	R\$ 84,00
28	6	agulha do carburador, para roçadeira stihl fs 160 e fs 220	Stihl	R\$ 16,00	R\$ 96,00

29	6	serviço de limpeza, regulagem e troca de peças de carburador, para roçadeira.	-	R\$ 35,00	R\$ 210,00
30	6	serviço de descarbonização de motor, para roçadeira.	-	R\$ 30,00	R\$ 180,00
31	6	serviço de mão de obra de troca de peças diversas e regulagem, para roçadeira stihl fs 160 e fs 220.	-	R\$ 40,00	R\$ 240,00

TOTAL DO LOTE 02 R\$ 10.580,00

Item	Qtde	Especificações LOTE 03 - motosserra marca Husqvarna HS 445.	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	6	cordão da partida, para motosserra stihl 08.	Fenobras	R\$ 6,00	R\$ 36,00
2	2	corrente 30 dentes, para motosserra.	Oregon	R\$ 56,00	R\$ 112,00
3	2	sabre para motosserra 30 dentes.	Rondon	R\$ 175,00	R\$ 350,00
4	2	polia da partida para motosserra	Fenobras	R\$ 25,00	R\$ 50,00
5	2	cdi, (eletrônico), para motosserra.	Magnetron	R\$ 180,00	R\$ 360,00
6	2	mola da partida, para motosserra.	Fenobras	R\$ 22,00	R\$ 44,00
7	2	pinhão para motosserra.	Oregon	R\$ 60,00	R\$ 120,00
8	2	vela para motosserra.	NGK	R\$ 14,00	R\$ 28,00
9	2	reparo do carburador, para motosserra.	Raisman	R\$ 32,00	R\$ 64,00
10	2	cilindro 08, para motosserra.	Stihl	R\$ 275,00	R\$ 550,00
11	2	virabrequim para motosserra.	Stihl	R\$ 278,00	R\$ 556,00
12	2	jogo de junta do motor, para motosserra.	Fenobras	R\$ 25,00	R\$ 50,00
13	2	engate da partida, para motosserra.	Fenobras	R\$ 6,00	R\$ 12,00
14	2	haste dupla da partida, para motosserra.	Fenobras	R\$ 6,00	R\$ 12,00
15	2	filtro de ar para motosserra de 45/62/68 cilindradas	Fenobras	R\$ 20,00	R\$ 40,00
16	2	filtro de gasolina, para motosserra.	Fenobras	R\$ 18,00	R\$ 36,00
17	2	eixo acelerador, para motosserra.	Fenobras	R\$ 38,00	R\$ 76,00
18	2	eixo do afogador, para motosserra.	Fenobras	R\$ 38,00	R\$ 76,00
19	2	rolamento do virabrequim para motosserra.	NSK	R\$ 22,00	R\$ 44,00
20	2	retentor da carcaça para motosserra.	Sabo	R\$ 20,00	R\$ 40,00
21	2	bomba de óleo da corrente.	Fenobras	R\$ 68,00	R\$ 136,00
22	2	protetor da mão, para motosserra.	Fenobras	R\$ 32,00	R\$ 64,00
23	2	esticador de corrente, para motosserra.	Fenobras	R\$ 22,00	R\$ 44,00
24	2	prisioneiro com porca, para motosserra.	Fenobras	R\$ 14,00	R\$ 28,00
25	2	agulha do carburador	Fenobras	R\$ 18,00	R\$ 36,00
26	2	alça para motosserra (cabo arqueado).	Fenobras	R\$ 52,00	R\$ 104,00
27	4	serviço de afiação de 30 dentes da corrente, para motosserra.	-	R\$ 6,00	R\$ 24,00
28	2	serviço de limpeza de carburador, para motosserra.	-	R\$ 30,00	R\$ 60,00
29	2	serviço de descarbonização de motor, para motosserra.	-	R\$ 30,00	R\$ 60,00
30	2	serviço de desmontar, revisar por completo, substituir peças e montar, para motosserra.	-	R\$ 85,00	R\$ 170,00

TOTAL DO LOTE 03 R\$ 3.382,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 15/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência sob nº 13/2015, homologado em 07/01/2016.

Valor Homologado: R\$ 41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM DE SIMPLES RECONHECIMENTO - À PERCUSSÃO - CONSISTINDO DE ENSAIO DE PENETRAÇÃO DINÂMICA (SPT).

Empresa: Ferma Engenharia Ltda - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	60	unidades de perfuração tipo sondagem de solo, por ensaio de penetração dinâmica (spt)	R\$ 695,00	R\$ 41.700,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de janeiro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 85/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 43/2016, homologado em 04/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 22.470,20 (Vinte e dois mil quatrocentos e setenta reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de materiais gráficos para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2.000	UN	etiquetas - adesivos. 7x7 cm, 4x0 cores, tinta escada em adesivo brilho 100g, corte/vinco, com arte e material incluso.	0,10	200,00
2	2.000	UN	etiquetas - adesivos. 12x12 cm, 4x0 cores, tinta escada em adesivo brilho 100g, corte/vinco, com arte e material incluso.	0,17	340,00
3	5.000	UN	cartões de visita. 5x9 cm, 4x1 cores, tinta escada em couche liso brilho 350g, com arte e material incluso.	0,06	300,00
4	1.000	UN	cartões de visita. 5x9 cm, 4x0 cores, tinta escada em couche liso brilho 350g, com arte e material incluso.	0,08	80,00
5	1.000	UN	pastas. 32x44 cm, 1x0 cor, tinta preta e off-set 240g, dobra, com arte e material incluso.	0,37	370,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	100	UN	folhas. 1x0 cor, tinta preta em off-set 75g, com arte e material incluso.	0,14	14,00
7	10	UN	blocos - 100x1. 1 via 20x30cm, 1x1 cor, tinta preta em off-set 75g, colado, grampeado, com arte e material incluso.	14,32	143,20
9	5.000	UN	envelopes abertos. 27,5 x 26 cm, 4x0 cores, papel off-set 120g, tinta escada em envelope branco, fechado 11,4 x 22,7 cm, com faca, com arte e material incluso.	0,31	1.550,00
10	2.000	UN	cadernos - 40x1. capa e contra. 20x13,5cm, 4x0 cores, tinta escada em couche liso brilho 350g, 1 via 9x13 cm, 1x0 cor, tinta preta em off-set 75g, chapa ctp, com espiral, corte/vinco, com arte e material incluso.	1,29	2.580,00
11	5.000	UN	folders - 20x30cm, 4x4 cores, tinta escada em couche liso brilho 115g, dobrado, com arte frente e verso e material incluso.	0,14	700,00
12	4.000	UN	panfletos - 100x150mm, 4x0 cores, tinta escada em couche liso brilho 90g, com arte e material incluso.	0,06	240,00
13	17.000	UN	panfletos - 140x200mm, 4x0 cores, tinta escada em couche liso brilho 90g, com arte e material incluso.	0,05	850,00
14	3.000	UN	panfletos - 120x200mm, 4x0 cores, tinta escada em off-set 240g, com arte e material incluso.	0,10	300,00
15	2.000	UN	panfletos - 140x140mm, 4x0 cores, tinta escada em off-set 240g, com arte e material incluso.	0,14	280,00
16	3.000	UN	folders - 20x20 cm, 4x4 cores, tinta escada em couche liso brilho 115g, dobrado, com arte frente e verso e material incluso.	0,12	360,00
17	200	UN	calendário de mesa. 200x320mm, 4x0 cores, tinta escada em supera 275g, com arte e material incluso.	1,89	378,00
18	1.000	UN	etiquetas - etiqueta de papel 2 cores de cartolina. 7x10cm, 1x0 cor, tinta preta em cartolina azul 240g, corte/vinco, com arte e material incluso.	0,16	160,00
19	700	UN	blocos de requisição 50x2, papel autocopiativo, nas dimensões 21cm x 15cm, picotado, grampeado e colado na lateral com arte e material incluso.	2,90	2.030,00
20	2.000	UN	carteirinha 16x22 cm, 4x4 cores, tinta escada em off-set 240g, com arte e material incluso.	0,19	380,00
21	5.000	UN	confecção de cartaz 30x46, papel couche 115g - 4x0 cores - com arte e material incluso	0,22	1.100,00
22	5.000	UN	etiquetas - adesivos. 5,5 x 5,5 cm, 4x0 cores, tinta escada em adesivo brilho 100g, corte/vinco, com arte e material incluso.	0,09	450,00
24	5.000	UN	envelope aberto 34 x 42 cm, 4x0 cores, tinta escada, envelope branco, papel off-set 120g, envelope fechado 20 x 28 cm, com faca, com arte e material incluso.	0,45	2.250,00
25	5.000	UN	envelope aberto 43 x 53 cm, 4x0 cores, tinta escada, envelope branco, papel off-set 120g, fechado 26x36 cm, com faca, com arte e material incluso.	0,65	3.250,00
26	3.000	UN	ficha em cartolina colorida 240g, 1x1 cores. 21x16 cm, com arte e material incluso.	0,09	270,00
27	2.000	UN	ficha 13,5 x 9 cm, papel off-set 240g, 4x0 cores, com arte e material incluso.	0,16	320,00
28	2.000	UN	ficha 8,0 x 8,5 cm, papel off-set 240g, 4x1 cores, com arte e material incluso.	0,14	280,00
30	1.000	UN	certificado 21 x 30 cm, papel off-set 240g, cores 4x0, com arte e material incluso.	0,40	400,00
31	1.000	UN	crachá furado, 10 x 15 cm, 4x0 cores, papel couche liso brilho 350g, com cordão de poliéster, com arte e material incluso.	0,30	300,00
32	500	UN	ficha 19,5 x 11 cm, 1x1 cores, papel off-set 180g, com arte e material incluso.	0,30	150,00
33	50	UN	blocos 50x2 - 1 via 20x30 cm, 1x0 cor, tinta preta em autocopiativo cf 54g, 1 via 20x30 cm, 1x0 cor, tinta preta em autocopiativo cb 54g, colado, com arte e material incluso.	12,50	625,00
34	10.000	UN	confecção de capas em papel super bond 75g/m² nas dimensões 43cm x 32cm, na cor azul céu, vincadas, dobradas e sem impressos, com material incluso.	0,13	1.300,00
35	2.000	UN	confecção de capas em papel super bond 75g/m² nas dimensões 43cm x 32cm, na cor rosa, vincadas, dobradas e sem impressos, com material incluso.	0,13	260,00
36	2.000	UN	confecção de capas em papel super bond 75g/m² nas dimensões 43cm x 32cm, na cor verde água, vincadas, dobradas e sem impressos, com material incluso.	0,13	260,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 86/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 43/2016, homologado em 04/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 6.170,00 (Seis mil cento e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de materiais gráficos para a Secretaria de Bem Estar Social.

Empresa: CBMG DISTRIBUIDORA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
8	7.000	UN	pastas. 31x45 cm, 4x0 cores, tinta escada em couche liso brilho 350g, dobra, com arte e material incluso.	R\$ 0,66	R\$ 4.620,00
23	1.000	UN	pastas 30x42, 1x1 cor, tinta preta em off-set 120g, chapa. ctp, dobra, com arte e material incluso.	R\$ 0,29	R\$ 290,00
29	7.000	UN	ficha aberta 42 x 29,5 cm, 1x1 cores, papel off-set 120g, com arte e material incluso.	R\$ 0,18	R\$ 1.260,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 87/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 39/2016, homologado em 07/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 53.292,00 (Cinquenta e três mil duzentos e noventa e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos de adulto para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte e infantis para distribuição gratuita através do programa Nascem em Cianorte (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	800	pacote com 10 unidades de fralda descartável adulta, tamanho p, de 20 a 40kg, com cintura de 50 a 90cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	DESCARPACK	R\$ 7,54	R\$ 6.032,00
3	6.000	pacote com 08 unidades de fralda descartável, adulta, tamanho g, de 70 a 85kg, cintura de 100 a 145cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	DESCARPACK	R\$ 6,91	R\$ 41.460,00
5	200	pacote com no mínimo 100 unidades de fralda descartável infantil, tamanho p, até 4kg, composição: polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico.	DESCARPACK	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 88/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 39/2016, homologado em 07/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 48.400,00 (Quarenta e oito mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos de adulto para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte e infantis para distribuição gratuita através do programa Nascem em Cianorte (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: LARISMED INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR LTDA – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	5.000	pacote com 08 unidades de fralda descartável adulta, tamanho m, de 40 a 70kg, cintura de 75 a 110cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	DESCARPACK	R\$ 6,92	R\$ 34.600,00
6*	2.000	pacote com 08 unidades de fralda descartável, adulta, tamanho g, de 70 a 85kg, cintura de 100 a 145cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera (RESERVADO COTA).	DESCARPACK	R\$ 6,90	R\$ 13.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 89/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob n° 39/2016, homologado em 07/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de fraldas descartáveis nos tamanhos de adulto para distribuição gratuita a pacientes assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte e infantis para distribuição gratuita através do programa Nascer em Cianorte (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: VENEZA – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	5.000		pacote com 07 unidades de fralda descartável adulta, tamanho eg, acima de 85kg, cintura de 120 a 155cm, composição: polpa de celulose, polímero super absorvente (gel), filme de polietileno, não tecido de polipropileno, fitas adesivas, fios de elástico, adesivos termoplástico, com extrato de aloe vera.	Veneza	R\$ 6,90	R\$ 34.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 90/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 61/2016, homologado em 07/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 116.250,00 (Cento e dezesseis mil duzentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita às famílias assistidas pela Política de Assistência Social (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.500	Und	Cesta básica contendo os seguintes itens:	-----	R\$ 77,50	R\$ 116.250,00
02	pcete		arroz agulhinha tipo 1, pacote de 5 quilos: de acordo com as ntas 02 e 33, tipo 1, longo fino	Nutrimais		
02	Pcte		1 kl. de feijão carioca tipo 1, com no mínimo 90% de grãos inteiros, 1ª qualidade.	Trivial		
01	Pcte		5 kg. de açúcar cristal. o produto deverá apresentar coloração uniforme e sabor doce.	D'ouso		
01	Pcte		01 kg de sal fino e iodado (contendo cloreto de sódio), iodato de potássio, anti-umectante, conforme legislação vigente.	União		
02	Und		óleos de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	Coamo		
01	Pcte		01 kg de farinha de mandioca torrada, tipo 01, isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade. apresentar coloração homogênea e ausência de odores estranhos.	Monsil		
01	Pcte		01 kg de fubá de milho tipo mimoso, obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, prazo de validade: mínimo de 6 meses, data de fabricação máxima: 30 dias.	Nutrinoivo		
01	Lata		350gr de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum, validade por dois anos a contar da data de entrega.	Xavante		
01	Pcte		400gr. de biscoito doce, acondicionado em embalagem dupla, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar.	Festiva		
01	Pcte		farinha de trigo, pacote de 01kg, apresentação pó, prazo de validade 06 meses.	Vitoriosa		
02	Pcte		macarrão espaguete, embalagem de 500gr.	Orsi		
01	Pcte		400gr. de biscoito água e sal, acondicionado em embalagem dupla, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9).	Festiva		
01	Pcte		café torrado moído, de primeira qualidade, embalagem de 500 gr.	Lovat		

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 91/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 61/2016, homologado em 07/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 38.750,00 (Trinta e oito mil setecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cestas básicas para distribuição gratuita às famílias assistidas pela Política de Assistência Social (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2*	500	Und	Cesta básica (reservado cota) contendo os seguintes itens:	-----	R\$ 77,50	R\$ 38.750,00
02	pcete		arroz agulhinha tipo 1, pacote de 5 quilos: de acordo com as ntas 02 e 33, tipo 1, longo fino.	Tuquinha		
02	Pcte		1 kl. de feijão carioca tipo 1, com no mínimo 90% de grãos inteiros, 1ª qualidade.	Coradinho		
01	Pcte		5 kg. de açúcar cristal. o produto deverá apresentar coloração uniforme e sabor doce.	Super Suçar		
01	Pcte		01 kg de sal fino e iodado (contendo cloreto de sódio), iodato de potássio, anti-umectante, conforme legislação vigente.	Pop		

02	Und	óleos de soja vegetal comestível, tipo refinado, embalagem com 900ml.	Cocamar
01	Pcte	01 kg de farinha de mandioca torrada, tipo 01, isenta de matérias terrosas, parasitas e umidade. apresentar coloração homogênea e ausência de odores estranhos.	Jajú
01	Pcte	01 kg de fubá de milho tipo mimoso, obtido de grãos sadios, coloração homogênea, ausência de matéria estranha e odores estranhos, enriquecido com ferro e ácido fólico, prazo de validade: mínimo de 6 meses, data de fabricação máxima: 30 dias.	Zanin
01	Lata	350gr de extrato de tomate, simples, concentrado, ingredientes: polpa de tomate, água, sal, ácido cítrico e corante natural de urucum, validade por dois anos a contar da data de entrega.	Bonare
01	Pcte	400gr. de biscoito doce, acondicionado em embalagem dupla, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9), açúcar.	Luam
01	Pcte	farinha de trigo, pacote de 01kg, apresentação pó, prazo de validade 06 meses.	Vitoriosa
02	Pcte	macarrão espaguete, embalagem de 500gr.	D'Mille
01	Pcte	400gr. de biscoito água e sal, acondicionado em embalagem dupla, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina b9).	Luam
01	Pcte	café torrado moído, de primeira qualidade, embalagem de 500 gr.	Odebrecht

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 221/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 191/2016, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 45.900,00 (Quarenta e cinco mil e novecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: COMPANHIA ULTRAGAZ S A.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	850	UN	recargas de botijão de gás, modelo p-13 com peso de 13 kg de gás liquefeito de petróleo (glp)	Ultragaz	R\$ 54,00	R\$ 45.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 222/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 178/2016, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 4.985,00 (Quatro mil novecentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: VIVEIRO ECOLÓGICO DONA EUZÉBIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	Mudas de agave marginata(mínimo 60 cm de diâmetro)	VE	31,00	310,00
3	10	Muda de dracena bicolor (mínimo 80 cm de diâmetro)	VE	19,00	190,00
4	10	Muda de Dracena mandagascara (mínimo 1,20 cm de altura)	VE	35,00	350,00
8	15	Muda de yuca gloriosa(mínimo 1,50 cm de altura)	VE	52,00	780,00
9	15	Muda de yuca filamentosas(mínimo 1,30 cm de altura)	VE	35,00	525,00
11	20	Mudas de palmeiras rabo de raposa, mínimo 2 mts de altura	VE	130,00	2.600,00
15	10	Muda de pleomeia variagata (mínimo 1,50 cm de altura)	VE	23,00	230,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 223/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 178/2016, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 15.784,60 (Quinze mil setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudanças de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: VIVEIRO IRMÃOS PINHO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	15	Muda s de agave palito (mínimo 40 cm de diâmetro)	IP	24,00	360,00
5	30	Mudas de agapanto	IP	1,65	49,50
6	20	Muda de ipê branco (mínimo 1,75 cm de altura)	IP	10,00	200,00

7	30	Muda de alameda (mínimo 1,50 cm de altura)	IP	7,00	210,00
12	200	Mudas de capim paulista	IP	1,00	200,00
13	200	Mudas de piquito	IP	0,59	118,00
16	5	Muda de manacá (mínimo de 1,50 cm de altura)	IP	11,00	55,00
17	50	mudas de azulzinho	IP	0,49	24,50
18	30	Mudas de aliseo	IP	0,52	15,60
19	20	Muda de formiúis (mínimo de 1,20 cm de altura)	IP	19,00	380,00
20	100	Mudas de singoniu	IP	0,80	80,00
21	30	Muda de chusia (mínimo de 1,20 cm de altura)	IP	8,90	267,00
22	100	Metros de separador de solo	IP	1,65	165,00
23	1.000	Quiolos de Substrato para produção de mudas nativas.	IP	0,94	940,00
24	4.000	MUDAS DE TAGETE	IP	0,60	2.400,00
25	4.000	MUDAS DE CAYENA	IP	0,60	2.400,00
28	4.000	MUDAS DE AMOR PERFEITO	IP	0,69	2.760,00
29	4.000	MUDAS DE MIL CORES	IP	0,79	3.160,00
30	4.000	Mudas de gasonia	IP	0,40	1.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 224/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 178/2016, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudas de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: HEIDEMANN & SILVA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	20	Mudas de palmeiras azul, mínimo 2 mts de altura	NATURA GARDEN	770,00	15.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 225/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 178/2016, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 3.192,00 (Três mil cento e noventa e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mudas de flores para a manutenção e conservação de praças e Jardins.

Empresa: JEANE NOGUERA DO NASCIMENTO SILVA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
14	3	Lanterna japônica (mínimo 1,20 cm de altura)	S.ALOHA	24,00	72,00
26	4.000	Mudas de salvia	S.ALOHA	0,43	1.720,00
27	4.000	Mudas de torrenia	S.ALOHA	0,35	1.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 226/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 172/2016, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 5.718,45 (Cinco mil setecentos e dezoito reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual para os funcionários da Secretaria municipal do Meio Ambiente.

Empresa: W.G. JUNIOR - FERRAGENS.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	15	avental de raspas sem emenda 100 x 60 mm.	DEK	23,40	351,00
2	5	capa de chuva, tamanho médio, grande e extra grande, tipo motoqueiro com calça e jaqueta, material pvc com interior forrado.	PANTANEIRO	92,00	460,00
3	10	cadeado número 25 mm	PADO	11,00	110,00
4	10	cadeado número 35 mm	PADO	15,99	159,90
5	10	cadeado número 40 mm	PADO	17,99	179,90
6	10	cadeado número 45 mm	PADO	22,50	225,00
7	15	capacete modelo fechado com casco abs/ policarbonato, viseira com 2mm de espessura em policarbonato e anti- risco e tamanho S8.	3F	35,99	539,85
9	2	cinto de segurança tipo caderinha	PLASTCOR	52,90	105,80
10	5	cinto de segurança tipo paraquedista - eq 780c	PLASTCOR	39,80	199,00
11	20	lâmpada led alta potência bulbo: 40 w branca leitosa voltagem bivolt luminosidade 3600 lumens diâmetro 25,3 cm altura 13,6 cm inclusa garantia de 12 meses, no mínimo	FLC	49,80	996,00
12	20	lâmpada led alta potência bulbo: 20 w branca leitosa voltagem bivolt luminosidade 1800 lumens diâmetro 18 cm altura 10 cm inclusa garantia de 12 meses, no mínimo	FLC	39,75	795,00
13	20	máscara respiratória para poeiras e névoas	PLASTCOR	1,00	20,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
14	40	óculos de proteção em policarbonato cinza	PLASTCOR	5,50	220,00
21	50	par de luvas tricotada tamanho g nitrilón	PLASTCOR	7,50	375,00
23	20	protetor auricular tipo concha dupla:material e haste pvc, cloreto de polivinila, almofadada espuma, cinto regulável	PLASTCOR	32,00	640,00
24	10	cone para sinalização e segurança injetado em polipropileno, numa peça única em 2 cores: preto e amarelo ou laranja e branco, medindo 75 cm.	PLASTCOR	21,00	210,00
25	15	cone para sinalização e segurança injetado em polipropileno, numa peça única em 2 cores: preto e amarelo ou laranja e branco, medindo 50 cm.	PLASTCOR	8,80	132,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 227/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 172/2016, homologado em 07/07/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.732,50 (Dois mil setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual para os funcionários da Secretaria municipal do Meio Ambiente.

Empresa: G. BERGAMASCO & GUILHERME LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
8	4	calça de proteção para motosserrista	PU	119,50	478,00
15	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 39, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
16	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 40, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
17	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 41, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
18	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 42, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
19	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 43, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
20	5	par de botina de segurança com elástico lateral, sem bico de aço, no tamanho 44, cabedal preto, sola preto taloneira.	CARTOM	59,40	297,00
22	50	par de luvas raspa de couro com punho de 20cm	DEK	9,45	472,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de julho de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 147/16

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
DECRETA

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
05.01.288430000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada 3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato (Fonte 000).....R\$100.000,00
05.03.288460000.003. Indenizações e Restituições
3.3.90.93 Indenizações e Restituições (Fonte 000).....R\$10.000,00
05.09.0412400042.129. Manutenção da Divisão do Patrimônio Público
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$5.000,00
06.06.0412600042.037. Manutenção da Divisão de Tecnologia da Informação
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$13.000,00
11.02.2781200172.083. Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras de Esportes
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$40.000,00
Total.....R\$168.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:
05.01.288430000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada 4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado (Fonte 000).....R\$110.000,00
05.09.0412400042.129. Manutenção da Divisão do Patrimônio Público
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....R\$5.000,00
06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 000).....R\$13.000,00
11.02.2781200172.082. Apoio ao Desporto Amador
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....R\$40.000,00
Total.....R\$168.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 93/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 8.933/2016 pela empresa C. M. A. Loteadora e Incorporadora Ltda.;

Considerando o disposto no inciso XI, do art. 156 da Lei Federal nº 5.172, de 25 de outubro de 1966;

R E S O L V E

Art. 1º. Instituir a Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis para o fim específico de avaliar os seguintes imóveis:

Art. 2º. A Comissão Especial de Avaliação de Bens Imóveis instituída por esta Portaria será composta pelos seguintes membros:

Presidente: José Marques Piza

Secretário: José Maria Gomes

Demais membros: Nelson Magron Junior, Francisco Luiz Arduin, Sidneia Henquire Gallo Marcato e Hugo Leonardo da Silva.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Fica revogada a Portaria nº 86/2016.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Câmara de Vereadores



CAMARA MUNICIPAL DE CIANORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Setembro /2015 a Agosto/2016

RGF - Anexo I (LRF, art. 55, inciso I alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.499.932,16	
Pessoal Ativo	2.402.314,08	
Pessoal Inativo e Pensionistas	97.618,08	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)		
DESPESA NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)		
Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária		
Decorrentes de Decisão Judicial		
Despesas de Exercícios Anteriores		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados		
Despesas com Recursos Vinculados - Acórdão TCE/PR 1509/06		
Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, art. 57 da CF)		
Acórdão TCE/PR 1568/06		
Pensionistas		
I.R.R.F.		
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011		
Despesas com Recursos Vinculados		
Pensionistas		
I.R.R.F.		
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.499.932,16	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb)		2.499.932,16

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	TOTAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)	203.275.913,00
% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100	1,23
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) -	6,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (§ único do art. 22 da LRF) -	5,70 %
	11.586.727,04

Fonte: CAMARA MUNICIPAL DE CIANORTE

Sirlei Rigoldi
Sirlei Rigoldi
CONTROLE INTERNO

Alina de Oliveira Magossi
Alina de Oliveira Magossi
CONTADORA
Câmara Municipal de Cianorte

Adailson Carlos Ignácio da Costa
Adailson Carlos Ignácio da Costa
PRESIDENTE

Secretaria de Finanças

ANEXOS



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

REPUBLICAÇÃO

Página: 1 de 1
28/09/2016 17:07

Prefeitura Municipal de Cianorte - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita de Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto/2016

RREO - ANEXO 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III)	RECEITAS REALIZADAS						R\$ 1,00
	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)					
RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)	2.626.500,00	1.831.430,70					795.069,30
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	132.000,00	81.700,00					50.300,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	2.494.500,00	1.749.730,70					744.769,30
DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR	SALDO A PAGAR (g)=(d-e)
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-
Regime Geral da Previdência Social	-	-	-	-	-	-	-
Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-	-	-	-	-	-	-
SALDO FINANCEIRO A APLICAR	2015 (h)	2016 (i) = (lb - (lle + llf))				SALDO ATUAL (j) = (llh + llj)	1.831.430,70
VALOR (III)					1.831.430,70		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 27/Set/2016, 12h e 06m.

OBS: O original está devidamente assinado arquivado na Divisão de Contabilidade.